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INFORMACJA DOTYCZĄCA BEZPIECZEŃSTWA l OCHRONY ZDROWIA NA BUDOWIE 
 
OBIEKT: Remont  dachu skrzydła południowego zamku w Swobnicy.  
 ADRES : DZ . NR. 727/1, obręb Swobnica, GMINA BANIE 

1. Podstawa opracowania 
•    projekt budowlano-wykonawczy remontu  dachu skrzydła południowego zamku w Swobnicy   

2. Na w/w zadaniu budowlanym nie występują  samodzielne obiekty budowlane podlegające rozbiórce. 
Przewidywana jest wykonanie  demontażu pokrycia i więźby dachowej remontowanego dachu, demontaż, stemplowanie stropów. Skrzydło 
południowe ogólnie znajduje się w złym stanie technicznym, szczególnie dotyczy toniektórych elementów takich jak strop drewniany nad 1 
piętrem i strop nad parterem, stan ściany północnej skrzydła południowego, która osiadła na większym fragmencie długości o 15 cm 
pociągając za sobą stropy i dach, oraz stan niektórych elementów więźby dachowej. Stan techniczny ścian murowanych (dot. to ściany 
północnej i ścian poprzecznych w parterze budynku) jest zły z wyjątkiem ściany południowej, która jest w stanie zadowalającym, a 
miejscowo 
w dobrym. To właśnie tylko ta ściana na dzień dzisiejszy jest elementem stabilizującym skrzydło południowe. 
Każdy z tych elementów osobno tj stropy, ściana północna i niektóre elementy konstrukcjiwięźby dachu stanowią zagrożenie 
katastrofą budowlaną co w sumie przekłada się na stan całego skrzydła południowego zamku. A to przesądza, że nie da się 
przeprowadzić remontu dachu bez brania pod uwagę stanu technicznego pozostałych elementów budynku zagrożonych katastrofą 
budowlaną. 
3. Nie występują elementy zagospodarowania działki, które mogą stwarzać zagrożenie bezpieczeństwa i zdrowia ludzi. 
Prace wykonywane będą w obrębie południwego skrzydła zamku, dach części wschodniej  został wyremontowany. Częsć wschodnia 
zamku jest wyłaczona z eksplatacji. Dostęp do części wschodniej zamku  od strony części południowej należy zabezpieczyć poprzez 
tymczasowe zaślepienie otworów drzwiowych. 

4. Przewidywane zagrożenia występujące podczas realizacji robót budowlanych - skala zagrożenia - duża  
 
zagrożenia mechaniczne  
a.   niebezpieczne ruchome części maszyn i urządzeń oraz narzędzia 
i obrabiane przedmioty mogące powodować urazy 
 b.  ostre, wystające elementy, ostre krawędzie i naroża, postrzępione powierzchnie narzędzi i maszyn spowodowane 
przez ruchome środki transportu poziomego i pionowego oraz transportowane materiały, 
 c.  zagrożenia powodowane przez ruchome środki transportu poziomego i pionowego oraz transportowane materiały,  
d.  zagrożenia powodowane przez składowanie materiałów, 
prace na wysokościach: 
- przed rozpoczęciem prac sprawdzić stan techniczny konstrukcji, ich stabilność, wytrzymałość na przewidziane obciążenia, a także stan 
techniczny stałych elementów konstrukcji mających służyć do mocowania linek bezpieczeństwa 
- zabezpieczyć pracownika w odpowiedni do rodzaju wykonywanych prac sprzęt ochronny przed upadkiem z wysokości jak -szelki 
bezpieczeństwa z linką bezpieczeństwa przymocowaną do stałych elementów konstrukcji, szelki bezpieczeństwa z pasem biodrowym itp. 
- zapewnić stosowanie przez pracowników hełmów ochronnych przeznaczonych do prac na wysokości, 
- odgrodzić wyznaczając strefę niebezpieczną i oznakować odpowiednimi tablicami w zależności od istniejącej potrzeby np, „roboty na 
wysokości" zgodnie z obowiązującymi normami
 zagrożenia pożarem: 
Zagrożenia pożarowe mogą wystąpić przy robotach spawalniczych i spawalniczych lutowania rurociągów. Występowanie materiałów 
palnych w pomieszczeniach nakłada obowiązek stosowania zabezpieczeń przy wykonywaniu prac jak przy pracach spawalniczych, 
zgodnie z  warunkami bezpieczeństwa i zabezpieczenia pożarowego. 
 
5. Informacja o wydzieleniu i oznakowaniu miejsca prowadzenia robót: 
  
Organizacji robót budowlanych, 
Tablicę informacyjną należy umieścić w miejscu widocznym od strony drogi publicznej lub dojazdu do takiej drogi, na wysokości nie 
mniejszej niż 2 m. Tablica informacyjna powinna mieć kształt prostokąta o wym.: 90cmx70cm. Napisy na tablicy informacyjnej wykonuje 
się w sposób czytelny i trwały, na sztywnej płycie koloru żółtego, literami i cyframi koloru czarnego, o wysokości co najmniej 4cm. 
Tablica informacyjna powinna zawierać: 
- określenie rodzaju robót budowlanych oraz adres prowadzenia tych robót, 
-numer pozwolenia na budowę oraz nazwę, adres i numer telefonu właściwego 
organu nadzoru budowlanego, 
-imię i nazwisko lub nazwę (firmę), adres oraz numer telefonu inwestora, 
-imię i nazwisko lub nazwę (firmę), adres i numer telefonu wykonawcy lub 
wykonawców robót budowlanych, 
-imiona, nazwiska, adresy i numery telefonów: 
a) kierownika budowy, 
b) kierowników robót, 
c) inspektora nadzoru inwestorskiego, 
d) projektantów, 
- numery telefonów alarmowych Policji, straży pożarnej, pogotowia, 
- numer telefonu okręgowego inspektora pracy. 
Ogłoszenie zawierające dane dotyczące bezpieczeństwa i ochrony zdrowia umieszcza się na terenie budowy, w sposób trwały i 
zabezpieczony przed zniszczeniem. 
Ogłoszenie takie powinno zawierać: 
- przewidywane terminy rozpoczęcia i zakończenia robót budowlanych, 
- maksymalną liczbę pracowników zatrudnionych na budowie w poszczególnych okresach, 
- informacje dotyczące planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia. 
Pozostałe czynności wg projektu organizacji placu budowy. 
Ochrona środowiska 
Należy zabezpieczyć istniejące drzewa i krzewy przed zniszczeniem 
Poza tymi wymaganiami na terenie tym powinno być podjęte działanie zapobiegające możliwości wywołania pożaru. W przyadku 
natrafienia w trakcie wykonywania robót  ziemnych na przedmioty zabytkowe lub szczątki archeologiczne należy powiadomić kierownictwo 
budowy (inwestora) oraz władze konserwatorskie i roboty przerwać na obszarze znalezisk do dalszej decyzji. 
Warunki bezpieczeństwa pracy 
Warunki ogólne: 
W pomieszczeniach zamkniętych należy zapewnić wymianę powietrza, wynikającą z potrzeb bezpieczeństwa pracy. Wentylacja powinna 
działać sprawnie i zapewniać dopływ świeżego powietrza. Wentylacja nic może powodować przeciągów, wyziębienia lub przegrzewania 



pomieszczeń pracy. Osoby wykonujące roboty budowlane nie mogą być narażone na działanie czynników szkodliwych dla zdrowia lub 
niebezpiecznych, a w szczególności takich jak hałas, wibracje, promieniowanie elektromagnetyczne, pyły i gazy o natężeniach i 
stężeniach przekraczających wartości dopuszczalne. Jeżeli osoby są zobowiązane wejść do strefy, w której atmosfera może zawierać 
substancje wybuchowe, palne lub toksyczne albo szkodliwe, to atmosfera tej strefy powinna być monitorowana za pomocą czujników 
alarmujących o stanach niebezpiecznych, a także powinny być podjęte odpowiednie środki zapobiegające zagrożeniom. W przestrzeniach 
zamkniętych, w którychatmosfera charakteryzuje się niewystarczającą zawartością tlenu lub występują czynniki o stężeniach 
nieprzekraczających wartości dopuszczalnych, osoba wykonująca zadanie powinna być obserwowana i asekurowana, w celu 
zapewnienia natychmiastowej ewakuacji i skutecznej pomocy. Miejsca wykonania robót, drogi na terenie budowy, dojścia i dojazdy w 
czasie wykonywania robót powinny być dostatecznie oświetlone. Żurawie, maszty lub inne wysokie konstrukcje o zmroku i w nocy powinny 
mieć oświetlenie pozycyjne. Punkty świetlne rozmieszcza się w sposób zapewniający odczytanie tablic i znaków ostrzegawczych oraz 
znaków sygnalizacji ruchu na terenie budowy.  
Warunki bhp przy robotach dachowych (wysokościowych): 
Osoby przebywające na stanowiskach pracy znajdujących się na wysokości co najmniej 1 m nad poziomem podłogi lub ziemi powinny być 
zabezpieczone przed upadkiem z wysokości przez balustrady składające się z deski krawężnikowej o wysokości 0,15 m i poręczy 
ochronnej umieszczonej na wysokości 1,1 m. Wolną przestrzeń między deską krawężnikową a poręczą wypełnia się w sposób 
zabezpieczający pracowników przed upadkiem z wysokości. Takie same balustrady powinny zabezpieczać: 
- otwory w stropach, na których prowadzone są roboty lub do których możliwyjest dostęp ludzi; 
- otwory w ścianach zewnętrznych obiektu budowlanego, stropach lub inne, których dolna krawędź znajduje się poniżej 1,1 m od poziomu 
stropu lub pomostu; 
-pozostawione w czasie wykonywania robót w ścianach otwory, zwłaszcza otwory na drzwi, balkony, szyby dźwigów. 
Przemieszczane w poziomie stanowisko pracy powinno mieć zapewnione mocowanie końcówki linki bezpieczeństwa do pomocniczej liny 
ochronnej lubprowadnicy poziomej, zamocowanej na wysokości około 1,5 m, wzdłuż zewnętrznej strony krawędzi przejścia. Wytrzymałość 
i sposób zamocowania prowadnicy, powinny uwzględniać obciążenie dynamiczne spadającej osoby. W przypadku gdy zachodzi 
konieczność przemieszczania stanowiska pracy w pionie, linka bezpieczeństwa szelek bezpieczeństwa powinna być zamocowana 
do prowadnicy pionowej za pomocą urządzenia samohamującego. Długość linki bezpieczeństwa szelek bezpieczeństwa nie powinna być 
większa niż 1,5 m. Drabina bez pałąków, której długość przekracza 4 m, przed podniesieniem lub zamontowaniem powinna być 
wyposażona w prowadnicę pionową, umożliwiającą założenie urządzenia samohamującego, połączonego z linką bezpieczeństwa szelek 
bezpieczeństwa. Prowadnica pionowa z urządzeniem samohamującym może być zamocowana na wznoszonej konstrukcji drabiny, na 
klamrach lub szczeblach, w odległości od osi drabiny nie większej niż 0,4 m. Osoby korzystające z urządzeń krzesełkowych, drabin 
linowych lub ruchomych podestów roboczych powinny być dodatkowo zabezpieczone przed upadkiem z wysokości za pomocą prowadnicy 
pionowej, zamocowanej niezależnie od lin nośnych drabiny, krzesełka lub podestu. Taka prowadnica pionowa powinna być 
naciągnięta w sposób umożliwiający przesuwanie w górę aparatu samohamującego oraz powinna być zabezpieczona przed odchylaniem 
się większym niż o 2 m. Urządzenia zabezpieczające przed odchylaniem się lin powinny umożliwiać przesuwanie się urządzenia 
samohamującego. Długość linki bezpieczeństwa łączącej szelki bezpieczeństwa z aparatem samohamującym nie powinna 
przekraczać 0,5 m. Pracownicy zatrudnieni przy robotach pokrywczych powinni mieć aktualne karty zdrowia stwierdzające brak 
przeciwwskazań do ich wykonywania. W szczególności należy uwagę na wyniki badań psychotechnicznych w zakresie 
występowania zawrotów, padaczki, lęku przestrzeni itp., które wykluczają zatrudnienia przy robotach na wysokościach. 
Pracownicy powinni być przeszkoleni w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy w zakresie wykonywanych czynności. 
Przed rozpoczęciem robót izolacyjnych pracownicy powinni być zaopatrzeni w odzież i obuwie ochronne oraz w zależności od 
wykonywanych czynności — w inne przedmioty ochronne, rękawice, maski, okulary itp. 
Pracownicy wykonujący roboty pokrywcze i pracujący w pobliżu okapów oraz na dachach o nachyleniu połaci powyżej 30% skierowanym 
na otwartą przestrzeń powinni być ubezpieczeni linami i zależnie od istnienia poręczy wzdłuż okapów i innych zewnętrznych krawędzi 
dachu. Robót pokrywczych na dachu nie wolno wykonywać podczas mgły i silnych wiatrów. 
Warunki bhp i ppoż. przy robotach zabezpieczających i odgrzybieniowych: 
Transport i magazynowanie środków ochrony drewna: Przewóz środków do impregnacji może się odbywać wyłącznie w szczelnych, 
nie uszkodzonych opakowaniach firmowych z naklejonymi etykietami informującymi o nazwie środka, stopniu szkodliwości oraz zapalności 
w przypadku środków łatwo palnych. Podczas transportu i magazynowania impregnatów nie mogą się znajdować w ich pobliżu artykuły 
spożywcze. Impregnaty należy składować w pomieszczeniach zamkniętych. Łatwo palne środki impregnacyjne należy magazynować 
zgodnie z przepisami magazynowania materiałów łatwo palnych. Opakowania po impregnatach nie mogą być przeznaczone do 
przechowywania innych materiałów. Wszystkie impregnaty powinny być przechowywane i magazynowane zgodnie Z instrukcją 
producenta oraz według odpowiednich norm wyrobu. Miejsca pracy, w których wykonuje się odgrzybienie lub impregnację, powinny 
być wyposażone w podręczną apteczkę pierwszej pomocy, instrukcję stosowania apteczki, informacje o adresach i telefonach najbliższych 
przychodni, pogotowia i Straży Pożarnej. Nieodzownym elementem urządzenia placu robót są urządzenia higieniczne 
zapewniające możliwość dokładnego umycia się w ciepłej wodzie oraz przebrania się (szatnie, umywalnie, natryski). Przed rozpoczęciem 
impregnacji (szczególnie środkami oleistymi albo w dni upalne) należy natrzeć odkryte miejsca ciała, a zwłaszcza ręce, olejem bydlęcym 
lub maścią ochronną. Podczas przeprowadzania zabiegów impregnacyjnych i w czasie przerw w pracy nie wolno palić, jeść, ani dotykać 
rękoma twarzy i oczu przed dokładnym umyciem się. Po zakończeniu pracy z użyciem środków chemicznych, zwłaszcza oleistych, i 
zdjęciu odzieży ochronnej należy podczas mycia się pod natryskiem najpierw spłukać twarz z zamkniętymi oczami strumieniem wody z 
natrysku, nie dotykając twarzy rękami, następnie dokładnie umyć ręce, początkowo ciepłą wodą, a później ciepłą wodą z mydłem, a 
dopiero potem umyć twarz i całe ciało wodą z mydłem oraz przebrać się w osobistą odzież. Po zakończeniu pracy należy odkryte miejsca 
ciała posmarować wazeliną. Pracowników obowiązuje kwartalna kontrola lekarska. 
Zaplecza dla potrzeb wykonawcy 
Na terenie budowy należy urządzić wydzielone pomieszczenia szatni na odzież roboczą i ochronną, umywalni, jadalni, suszami i ustępów. 
Szafki na odzież muszą być dwudzielne, zapewniające możliwość przechowywania oddzielnie odzieży roboczej i własnej. Jeżeli na 
budowie roboty budowlane wykonuje więcej niż 20 pracujących, to szatnia i jadalnia muszą zostać urządzone woddzielnych 
pomieszczeniach. Jeżeli przewiduje to zawarta umowa, to dopuszczalne jest korzystanie przez wykonujących roboty budowlane z 
istniejących na terenie budowy pomieszczeń i urządzeń higieniczno--sanitarnych inwestora. Ławki w pomieszczeniach higieniczno-
sanitarnych powinny być trwale przytwierdzone do podłoża. Palenie tytoniu na terenie budowy może się odbywać wyłącznie na otwartej 
przestrzeni lub w specjalnie do tego celu przystosowanym pomieszczeniu (palarni). Miejsce do składowania materiałów i wyrobów terenie 
budowy należy utwardzić i odwodnić. W przypadku przechowywania w magazynach substancji i preparatów niebezpiecznych, należy 
zamieścić o tym informację na tablicach ostrzegawczych, umieszczonych w widocznych miejscach. Substancje i preparaty niebezpieczne 
należy przechowywać i przemieszczać na terenie budowy w opakowaniach producenta. W pomieszczeniach magazynowych należy 
umieścić tablice określające dopuszczalne obciążenie regałów magazynowych, a także dopuszczalne obciążenie powierzchni stropu. 
Składowiska materiałów, wyrobów i urządzeń  technicznych muszą zostać wykonane w sposób wykluczający możliwość 
wywrócenia, zsunięcia, rozsunięcia się lub spadnięcia składowanych wyrobów i urządzeń. Materiały składuje się w miejscu wyrównanym 
do poziomu. Materiały drobnicowe układa się w stosy o wysokości nie większej niż 2 m, dostosowane do rodzaju i wytrzymałości tych 
materiałów. Stosy materiałów workowanych układa się w warstwach krzyżowo do wysokości nieprzekraczającej 10 warstw.  
Warunków dotyczących organizacji ruchu 
Dla pojazdów używanych w trakcie wykonywania robót budowlanych należy wyznaczyć miejsca postojowe na terenie budowy. 



Na terenie budowy szerokość drogi przeznaczonej dla ruchu pieszego jednokierunkowego powinna wynosić co najmniej 0,75 m, a 
dwukierunkowego 1,2 m. 
Drogi komunikacyjne dla wózków i taczek nie mogą być nachylone więcej niż: 
- dla wózków szynowych - 4%; 
- dla wózków bezszynowych - 5%; 
- dla taczek - 10%. 
Drogi komunikacyjne dla wózków i taczek, usytuowane nad poziomem terenu powyżej I m, zabezpiecza się balustradą, która powinna się 
składać z deski krawężnikowej o wysokości 0,15 m i poręczy ochronnej umieszczonej na wysokości 1,1 m. Wolną przestrzeń między 
deską krawężnikową a poręczą wypełnia się w sposób zabezpieczający pracowników przed upadkiem z wysokości. W przypadku 
rusztowań systemowych dopuszczalne jest umieszczanie poręczy ochronnej na wysokości 1 m. Pochylnie, po których dokonuje się 
ręcznego przenoszenia ciężarów, nie powinny mieć spadków większych niż 10%. Przejścia o pochyleniu większym niż 15% należy 
zaopatrzyć w listwy umocowane poprzecznie, w odstępach nie mniejszych niż 0,4 m lub w schody o szerokości nie mniejszej niż 0,75 m, 
co najmniej z jednostronnym zabezpieczeniem, o którym mowa w §15 ust. 2. Wyjścia z magazynów oraz przejścia między budynkami 
wychodzące na drogi zabezpiecza się poręczami ochronnymi umieszczonymi na wysokości 1,1 m lub w inny sposób, w szczególności 
labiryntami. Wszystkie przejścia i strefy niebezpieczne oświetla się i oznakowuje znakami ostrzegawczymi lub znakami zakazu. 
Przed skrzyżowaniem dróg z napowietrznymi liniami elektroenergetycznymi w odległości nie mniejszej niż 15 m ustawia się oznakowane 
bramki, oświetlone w warunkach ograniczonej widoczności, wyznaczające dopuszczalne gabaryty przejeżdżających pojazdów. 
Teren budowy musi zostać wyposażony w niezbędny sprzęt do gaszenia pożaru oraz, w zależności od potrzeb, w system sygnalizacji 
pożarowej, dostosowany do charakteru budowy, rozmiarów i sposobu wykorzystania pomieszczeń, wyposażenia budowy, fizycznych i 
chemicznych właściwości substancji znajdujących się na terenie budowy, w ilości wynikającej z liczby zagrożonych osób. 
Ogrodzenia 
Teren budowy lub robót należy ogrodzić albo w inny sposób uniemożliwić wejście osobom nieupoważnionym. Ogrodzenie terenu budowy 
wykonuje się w taki sposób, aby nie stwarzało zagrożenia dla ludzi. Jeżeli ogrodzenie terenu budowy lub robót nie jest możliwe, należy 
oznakować granice terenu za pomocą tablic ostrzegawczych, a w razie potrzeby za pewnie stały nadzór. Wysokość ogrodzenia powinna 
wynosić co najmniej 1,5 m. Strefę niebezpieczną (miejsce na terenie budowy, w którym występują zagrożenia dla zdrowia i życia ludzi) 
należy ogrodzić i oznakować w sposób uniemożliwiający dostęp osobom postronnym, a wszelkie przejścia, przejazdy i stanowiska pracy w 
strefie niebezpiecznej muszą zostać zabezpieczone daszkami ochronnymi. Daszki ochronne powinny znajdować się na wysokości nie 
mniejszej niż 2,4 m nad terenem w najniższym miejscu i być nachylone pod kątem 45° w kierunku źródła zagrożenia. 
Pokrycie daszków powinno być szczelne i odporne na przebicie przez spadające przedmioty. W miejscach przejść i przejazdów szerokość 
daszka ochronnego powinna wynosić co najmniej o 0,5 m więcej z każdej strony niż szerokość przejścia lub przejazdu. Daszków 
ochronnych nie wolno używać jako rusztowań lub miejsc składowania narzędzi, sprzętu czy materiałów. Jeżeli w strefie niebezpiecznej 
istnieje zagrożenie spadania z wysokości przedmiotów, należy ją ogrodzić balustradami, które powinny się składać zdeski krawężnikowej 
o wysokości 0,15 m i poręczy ochronnej umieszczonej na wysokości 1,1 m. Wolną przestrzeń między deską krawężnikową a poręczą 
wypełnia się w sposób zabezpieczający pracowników przed upadkiem z wysokości. Strefa niebezpieczna, w której istnieje zagrożenie 
spadania z wysokości przedmiotów, w wymiarze liniowym liczonym od płaszczyzny obiektu budowlanego, nie może wynosić mniej niż 1/10 
wysokości, z której mogą spadać przedmioty, ale nie mniej niż 6 m. Jednak w zwartej zabudowie miejskiej strefa taka może być 
zmniejszona pod warunkiem zastosowania innych rozwiązań technicznych lub organizacyjnych, zabezpieczających przed spadaniem 
przedmiotów. 
Zagrożenia od sprzetu :                                                                                                                                                                                     
a.   posadowienie i zamocowanie oraz podłączenie do instalacji i utrzymywanie maszyn w stanie technicznym zgodnym z aktualnymi 
wymaganiami zawartymi w przepisach i normach oraz stosowanie w zakresie i warunkach podanych w instrukcji obsługi lub dokumentacji 
techniczno-ruchowej (DTR),  
b.  wprowadzenie do eksploatacji wyłącznie maszyn, urządzeń oraz narzędzi: 
- oznaczonych znakiem bezpieczeństwa posiadających deklarację zgodności z normami wprowadzonym do obowiązkowego stosowania 
oraz wymaganiami określonym właściwymi przepisami  
c.   stosowanie pewnie mocowanych osłon i innych urządzeń ochronnych uniemożliwiających dostęp do stref 
niebezpiecznych i zabezpieczających zachowanie normalnych warunków pracy, 
 d.   sprawdzenie i zapewnienie odległości bezpieczeństwa uniemożliwiających dostęp rąk i nóg oraz innych części ciała 
do stref niebezpiecznych 
e.   przymocowanie zdjętych lub uzupełnienie brakujących osłon i urządzeń 
 f.   przestrzeganie zakazu czyszczenia i konserwacji maszyn i urządzeń w czasie ruchu,  
g.  zapewnienie właściwego oznakowania barwami i znakami bezpieczeństwa 
h.  stosowanie środków transportu, mających odpowiedni certyfikat bezpieczeństwa; dla dźwignic i dźwigów decyzję 
Urzędu Dozoru Technicznego (UDT) o dopuszczeniu do eksploatacji po zamontowaniu przez przeszkolonych 
montażystów na placu budowy i dokonaniu odbioru przez inspektora UDT lub dopuszczeniu do obrotu., zgodnie z 
przeznaczeniem wg instrukcji obsługi lub DTR, 
i.   stosowanie sprawnego technicznie sprzętu z wyposażeniem zgodnym z instrukcją obsługi lub DTR, 
 j.   zapewnienie kwalifikowanych operatorów, posiadających uprawnienia do obsługi danego środka transportu 
 k.   prowadzenie transportu poziomego po wyznaczonych i uporządkowanych drogach komunikacyjnych i pionowego 
w wyznaczonych przestrzeniach; doświetlenie oświetleniem sztucznym placu budowy przy złej widoczności,  
   l.   prawidłowe układanie i mocowanie ładunku, m. wyznaczenie i przygotowanie miejsc składowania materiałów, 
zagrożenia pożarem: 
a.   prowadzenie prac spawalniczych wyłącznie przez uprawnione i przeszkolone osoby. Przestrzeganie zakazu palenia tytoniu poza 
wyznaczonymi miejscami. 
 b.  zapewnienie sprawnego sprzętu przeciwpożarowego na placu budowy oraz w innych miejscach potencjalnego 
zagrożenia pożarem, np., przy prowadzeniu prac spawalniczych. 
Miejsca prowadzenia robót oznakować taśmą w kolorze żótto-czarnym.  
 
6. Prowadzenie Instruktażu pracowników przed przystąpieniem do realizacji robót szczególnie niebezpiecznych 
 
a.   zasady postępowania w przypadku wystąpienia zagrożenia 
- podjąć niezbędne działania likwidujące zagrożenia 
- przeprowadzić przegląd stanowiska, na którym wystąpiło zagrożenie dla zdrowia usunąć zagrożenie 
b.   konieczność stosowania przez pracowników środków ochrony indywidualnej zabezpieczających przed skutkami zagrożenia 
- stosowanie środków ochrony osobistej 
- stosowanie siatek ochronnych na rusztowaniach od strony przejść i przejazdów 
- wyznaczenie strefy niebezpiecznej 
- stosowanie drabin zgodnie z przeznaczeniem i oznaczonych znakiem bezpieczeństwa "B" i posiadających ważny certyfikat 
- zapewnienie używania okularów ochronnych, kasków, szelek bezpieczeństwa, 



c.   zasady bezpośredniego nadzoru nad pracami szczególnie niebezpiecznymi przez wyznaczone w tym celu osoby: za całość 
wykonywanych prac i roboty budowlano - montażowe odpowiada kierownik budowy. 
Instruktaż i szkolenie z zakresu: 
- zasady bezpieczeństwa pracy przy montażu instalacji sanitarnych w budynkach, 
- zasad pracy przy budowie instalacji gazowych w budynkach mieszkalnych, 
- stosowaniu znanych i wymaganych zabezpieczeń, 
- postępowania w przypadku wystąpienia zagrożeń, 
- stosowania środków ochrony osobistej, 
- sposobu prowadzenia nadzoru, 
Podczas realizacji robót budowlanych polegajacych na remoncie dachu  moga wystapic nastepujace zagrożenia: 
  
Roboty ziemne i izolacyjne w budynku 
wykonanie wykopu i zabezpieczenie jego scian, 
osuniecie sie gruntu, 
upadek do niezabezpieczonego wykopu, 
porażenie pradem w czasie obsługi wiertarek, 
uszkodzenie skóry, zachlapanie oczu, skaleczenia, stłuczenia. 
Roboty elewacyjne, scian zewnetrznych, ustawienie rusztowan, 
możliwosc upadku z wysokosci przy pracach na rusztowaniach, 
przeciażenie rusztowan nadmierna iloscia materiałów, 
porażenie pradem w czasie obsługi wiertarek, 
uszkodzenie skóry, zachlapanie oczu, skaleczenia, stłuczenia. 
Roboty dekarskie, blacharskie, 
pomocznicze; 
możliwosc upadku z wysokosci, 
okaleczenie przy posługiwaniu sie narzedziami mechanicznymi (piły, wyżynarki), 
skaleczenia blacha, pora_enie pradem. 
Roboty porzadkowe i rozbiórkowe, rozbieranie rusztowan, 
możliwosc upadku z wysokosci, 
uszkodzenie ciała przez spadajace elementy, 
porażenie pradem przy stosowaniu elektronarzedzi. 
 
7. Sposób przechowywania i przemieszczania materiałów, wyrobów, substancji oraz preparatów niebezpiecznych na budowie: 

a.   wyznaczyć miejsca składowania materiałów:                                                                                                                                           
od budynków                      0,75 m 
od stałego stanowiska pracy     5,00 m  
b.   materiały workowane ułożyć w stosy po 10 warstw 
c.   materiały drobnicowe ułożyć w stosy o wys. nie większej niż 2,0 m, szerokości między stosami co najmniej 1,0 m oraz przejazdy o 
szer. odpowiadającej gabarytowi załadowanych środków transportowych 

8. Środki techniczne i organizacyjne zapobiegające niebezpieczeństwom wynikającym z wykonywania robót budowlanych w 
strefach szczególnego zagrożenia zdrowia lub w ich sąsiedztwie, w tym zapewniających bezpieczna i sprawna komunikację, 
umożliwiającą szybką ewakuację na wypadek pożaru, awarii i innych zagrożeń: 

Insrtuktaż pracowników przed przystapieniem do realizacji robót szczególnie niebezpiecznych:                                                              
Szkolenia w dziedzinie bezpieczenstwa i higieny pracy dla pracowników zatrudnionych na stanowiskach robotniczych, przeprowadza sie 
jako:  
- szkolenia wstepne,  
- szkolenia okresowe. 
Szkolenia te prowadzone sa w oparciu o programy poszczególnych rodzajówszkolenia. Szkolenia wstepne ogólne (instruktaż ogólny) 
przechodza wszyscy nowo zatrudnieni pracownicy przed dopuszczeniem do wykonywania pracy. Obejmuje ono zapoznanie pracowników 
z podstawowymi z przepisami bhp zawartymi w Kodeksie Pracy, w układach zbiorowych pracy i regulaminach pracy, zasadami bhp 
obowiazujacymi w danym zakładzie pracy oraz zasadami udzielania pierwszej pomocy. Szkolenie wstepne na stanowisko pracy 
(“Instruktaż stanowiskowy”) powinien zapoznac pracowników z zagrożeniami wystepujacymi na okreslonym stanowisku pracy, sposobami 
ochrony przed zagrożeniami, oraz metodami bezpiecznego wykonywania pracy na tym stanowisku. Pracownicy przed przystapieniem do 
pracy, powinni byc zapoznani z ryzykiem zawodowym zwiazanym z praca na danym stanowisku pracy. Fakt odbycia przez pracownika 
szkolenia wstepnego ogólnego, szkolenia wstepnego na stanowisku pracy oraz zapoznania z ryzykiem zawodowym, powinien byc 
potwierdzony przez pracownika na pismie oraz odnotowany w aktach osobowych pracownika. Szkolenie wstepne podstawowe w zakresie 
bhp, powinny byc przeprowadzone w okresie nie dłuższym niż 6 – miesiecy od rozpoczecia pracy na okreslonym stanowisku pracy. 
Szkolenia okresowe w zakresie bhp dla pracowników zatrudnionych na stanowiskach robotniczych, powinny byc przeprowadzane w formie 
instruktażu nie rzadziej niż raz na 3 – lata, a na stanowiskach pracy, na których wystepuja szczególne zagrożenia dla zdrowia lub 
życia oraz zagrożenia wypadkowe – nie rzadziej niż raz w roku. 
Pracownicy zatrudnieni na stanowiskach operatorów żurawi, maszyn budowlanych i innych maszyn budowlanych i innych maszyn o 
napedzie silnikowym powinni posiadac wymagane kwalifikacje. Powyższy wymóg nie dotyczy betoniarek z silnikami elektrycznymi 
jednofazowymi oraz silnikami trójfazowymi o mocy do 1 KW. 
Na placu budowy powinny byc udostepnione pracownikom do stałego korzystania, aktualne instrukcje bezpieczenstwa i higieny pracy 
dotyczace: 
- wykonywania prac zwiazanych z zagrożeniami wypadkowymi lub zagrożeniami zdrowia pracowników, 
- obsługi maszyn i innych urzadzen technicznych, 
- postepowania z materiałami szkodliwymi dla zdrowia i niebezpiecznymi, 
- udzielania pierwszej pomocy. 
W/w instrukcje powinny okreslac czynnosci do wykonywania przed rozpoczeciem danej pracy, zasady i sposobu bezpiecznego 
wykonywania danej pracy, czynnosci do wykonywania po jej zakonczeniu oraz zasady postepowania w sytuacjach 
awaryjnychstwarzajacych zagrożenia dla życia lub zdrowia pracowników. Nie wolno dopuscić pracownika do do pracy, do której 
wykonywania nie posiada wymaganych kwalifikacji lub potrzebnych umiejetnosci, a także dostatecznej znajomosci przepisów oraz zasad 
BHP. 
Bezposredni nadzór nad bezpieczenstwem i higiena pracy na stanowiskach pracy sprawuja odpowiednio kierownik budowy (kierownik 
robót) oraz mistrz budowlany, stosownie do zakresu obowiazków. 
Bezposredni nadzór nad bezpieczenstwem i higiena pracy na stanowiskach pracy sprawuja odpowiednio kierownik budowy (kierownik 



robót) oraz mistrz budowlany, stosownie do zakresu obowiazków. Nieprzestrzeganie przepisów bhp na placu budowy prowadzi do 
powstania bezposrednich zagrożen dla życia lub zdrowia pracowników. 
Przyczyny organizacyjne powstania wypadków przy pracy: 
a) niewłasciwa ogólna organizacja pracy 
1. nieprawidłowy podział pracy lub rozplanowanie zadan. 
2. niewłasciwe polecenia przełożonych. 
3. brak nadzoru. 
4. brak instrukcji posługiwania sie czynnikiem materialnym. 
5. tolerowanie przez nadzór odstepstw od zasad bezpieczenstwa pracy. 
6. brak lub niewłasciwe przeszkolenie w zakresie bezpieczenstwa pracy i ergonomii. 
7. dopuszczenie do pracy człowieka z przeciwwskazaniami lub bez badan lekarskich. 
b) niewłasciwa organizacja stanowiska pracy 
1. niewłasciwe usytuowanie urzadzen na stanowiskach pracy. 
2. nieodpowiednie przejscia i dojscia. 
3. brak srodków ochrony indywidualnej lub niewłasciwy ich dobór. 
Przyczyny techniczne powstania wypadków przy pracy: 
a) niewłasciwy stan czynnika materialnego: 
1. wady konstrukcyjne czynnika materialnego bedace zródłem zagrożenia. 
2. niewłasciwa statecznosc czynnika materialnego. 
3. brak lub niewłasciwe urzadzenia zabezpieczajace. 
4. brak srodków ochrony zbiorowej lub niewłasciwy ich dobór. 
5. brak lub niewłasciwa sygnalizacja zagrożen. 
6. niedostosowanie czynnika materialnego do transportu, konserwacji lub napraw. 
b) niewłasciwe wykonanie czynnika materialnego: 
1. zastosowanie materiałów zastepczych. 
2. niedotrzymanie wymaganych parametrów technicznych. 
c) wady materiałowe czynnika materialnego: 
1. ukryte wady materiałowe czynnika materialnego. 
d) niewłasciwa eksploatacja czynnika materialnego: 
1. nadmierna eksploatacja czynnika materialnego. 
2. niedostateczna konserwacja czynnika materialnego. 
3. niewłasciwe naprawy i remonty czynnika materialnego. 
Osoba kierujaca pracownikami jest obowiazana: 
- organizowac stanowiska pracy zgodnie z przepisami i zasadami bezpieczenstwa i higieny pracy, 
- dbac o sprawnosc srodków ochrony indywidualnej oraz ich stosowanie zgodnie z przeznaczeniem, 
- organizowac, przygotowywac i prowadzic prace, uwzgledniajace zabezpieczenie pracowników przed wypadkami przy pracy, chorobami 
zawodowymi i innymi chorobami zwiazanymi z warunkami srodowiska pracy, 
- dbac o bezpieczny i higieniczny stan pomieszczen pracy i wyposażenia technicznego, a tak_e sprawnosc srodków ochrony zbiorowej i 
ich stosowania zgodnie z przeznaczeniem, przy uwzglednieniu: 
- oceny ryzyka zawodowego wystepujacego przy wykonywaniu robót na danym stanowisku pracy, 
- wykazu prac szczególnie niebezpiecznych, 
- okreslenia podstawowych wymagan bhp przy wykonywaniu prac szczególnie niebezpiecznych, 
- wykazu prac wykonywanych przez co najmniej dwie osoby, 
- wykazu prac wymagajacych szczególnej sprawnosci psychofizycznej, 
Kierownik budowy powinien podjac stosowne srodki profilaktyczne majace na celu: 
- zapewnic organizacje pracy i stanowisk pracy w sposób zabezpieczajacy pracowników przed zagro_eniami wypadkowymi oraz 
oddziaływaniem czynników szkodliwych i uciązliwych, 
- zapewnic likwidacje zagrożen dla zdrowia i życia pracowników głównie przez stosowanie technologii, materiałów i substancji nie 
powodujacych takich zagrożen. 
W razie stwierdzenia bezposredniego zagrożenia dla życia lub zdrowia pracowników osoba kierujaca, pracownikami obowiazana jest do 
niezwłocznego wstrzymania prac i podjecia działan w celu usuniecia tego zagrożenia. 
Pracownicy zatrudnieni na budowie, powinni byc wyposazeni w srodki ochrony indywidualnej oraz odzież i obuwie robocze, zgodnie z 
tabela norm przydziału srodków ochrony indywidualnej oraz odzieży i obuwia roboczego opracowana przez pracodawce. 
Srodki ochrony indywidualnej w zakresie ochrony zdrowia i bezpieczenstwa użytkowników tych srodków powinny zapewniać 
wystarczajaca ochrone przed wystepujacymi zagrożeniami (np. upadek z wysokosci, uszkodzenie głowy, twarzy, wzroku, słuchu). 
Kierownik budowy obowiazany jest informowac pracowników o sposobach posługiwania sie tymi srodkami. 
Zgodnie z ustawa z dnia 7 lipca 1994 roku Prawo Budowlane (tekst jednolity) Art. 21a 
– Kierownik budowy jest obowiazany, w oparciu o informacje, sporzadzic lub zapewnic sporzadzenie, przed rozpoczeciem budowy, planu 
bezpieczenstwa i ochrony zdrowia, uwzgledniajac specyfike obiektu budowlanego i warunki prowadzenia robót budowlanych. 

Prace związane z budową, winne wykonywać osoby posiadające odpowiednie przygotowanie zawodowe, potwierdzone zaświadczeniem 
kwalifikacyjnym. Nadzór oraz odpowiedzialność nad bezpieczeństwem i higieną pracy na budowie ponosi kierownik budowy posiadający 
uprawnienia budowlane w specjalności instalacyjnej oraz jest członkiem Z.O.I.I.B. Na budowie należy zapewnić drogi ewakuacyjne, 
umożliwiające transport poszkodowanych pracowników oraz dotarcie pomocy w razie powstania zagrożenia.                                                                                                                                 
Teren budowy zagospodarować zgodnie z opracowanym  i zatwierdzonym projektem. Zapewnić pracownikom wymagane warunki 
higieniczno-sanitarne. Zapewnić do realizacji robót: 
- sprzęt i urządzenia sprawne technicznie posiadające wymagane poświadczenia o dopuszczeniu do eksploatacji; 
- zabezpieczenia na części ruchome mogące pochwycić lub okaleczyć obsługującego; 
- skuteczną ochronę przed porażeniem prądem elektrycznym; 
- instrukcje wywieszone na stanowisku pracy sprzętu. 
Kierownictwo budowy powinno posiadać wymagane dokumenty: 
-protokół z pomiarów oporności izolacji i skuteczną ochronę przed porażeniem prądem elektrycznym; 
-poświadczenia o dopuszczeniu do eksploatacji urządzeń; 
-książkę przeglądów i konserwacji urządzeń; 
-książkę przeglądów elektronarzędzi i spawarek elektrycznych; 
-książkę ewidencji szkolenia na stanowisku roboczym; 
-dziennik BHP; 
-karty badań okresowych (aktualne); 
-informacje na temat odbytego szkolenia okresowego BHP podległych pracowników; 



-poświadczenie wymaganych uprawnień w określonych zawodach Zapewnić uprawnionych pracowników do obsługi określonych maszyn i 
urządzeń. 
 Pracownikom pracującym na wysokości zapewnić wymagane urządzenia techniczne lub osobiste zabezpieczające przed upadkiem z 
wysokości. Zapewnić pracownikom wymagany sprzęt ochrony głowy , egzekwować jego użytkowanie podczas pobytu na budowie. 
Przestrzegać wyznaczenia barierami lub taśmą ostrzegawczą i tablicami ostrzegawczymi stref zagrożenia w obrębie pracy urządzeń do 
transportu pionowego oraz stanowisk na wysokości.  
Zapewnić wymagane zabezpieczenia: 
•    otworów w stropach; 
•    otworów w ścianach osłonowych; 
•    zagłębień studni biegów i podestów na klatkach schodowych; 
•    wejść do budynków daszkami ochronnymi; 
•    punktów odbioru materiałów od wyciągów. 
Urządzenia mechaniczne i elektryczne zabezpieczyć przed dostępem osób postronnych. 
Przewody elektryczne zasilające urządzenia zabezpieczyć przed uszkodzeniami mechanicznymi. 
Roboty montażowe konstrukcji prowadzić zgodnie z projektem i instrukcją montażu i przy użyciu urządzeń pomocniczych 
technicznych względnie sprzętu ochrony osobistej chroniącym przed upadkiem z wysokości. 
Konstrukcje pomocnicze , różnego typu rusztowania wykonywać zgodnie z normą branżową (drewniane) lub instrukcją 
montażu (stalowe). Egzekwować od podległych pracowników przestrzegania przepisów szczególnych i zasad BHP przy wykonywaniu 
danego typu robót. Zapewnić na budowę apteczkę pierwszej pomocy. 
Instrukcje BHP zawarte w książeczce ewidencji szkolenia wykorzystać podczas szkolenia na stanowisku roboczym 
9. Miejsce przechowywania dokumentacji budowy oraz dokumentów niezbędnych do prawidłowej eksploatacji maszyn i 
urządzeń - pomieszczenie kierownika budowy.

 
 

Opracował:                                                      


